
Dipartimento II - Viabilità e mobilità
Servizio 1 - Gestione amministrativa  - DPT0201

e-mail:v.denardo@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Dott. Alessandro Peparoni

Responsabile del procedimento

Dott. Sergio Verasani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  CIG: A0223A6FDB - Servizio di classificazione rischio, valutazione
della sicurezza, monitoraggio, digitalizzazione dati su piattaforma informatica e
supporto  per  inserimento  in  sistema informativo  AINOP-MIT  dei  ponti  di  luce
complessiva superiore ai 6,00ml ubicati sulle strade del Dipartimento II – Viabilità
e Mobilità, Servizi 2 “Nord” e 3 “Sud” ai sensi del D.M. 204/2022 “Linee guida
per  classificazione  e  gestione del  rischio,  la  valutazione  della  sicurezza  ed il
monitoraggio dei ponti esistenti” del C.S. LL.PP. - Modifica contrattuale ai sensi
dell’art. 120 comma 3 lettera b) D.Lgs.vo 36/2023 - Impresa Tecnoindagini Srl -
Importo spesa € 17.702,87 (iva 22% inclusa e somme a disposizione incluse)

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

De Nardo Valerio

1

Proposta n. P2182 del 
05/06/2024

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo Statuto  della Città  Metropolitana  di  Roma Capitale  adottato  con Atto  della  Conferenza
metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che
prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in
quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto  il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e ss.mm.ii.;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 52 del 25/09/2023 recante “D.Lgs. 118/2011,
art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2022.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  75 del  27/12/2023 recante  "Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2024-2026  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2024  –
Approvazione Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026.";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 76 del 27/12/2023 recante  "Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.1  del  17/01/2024  recante  “Approvazione
variazione di  cassa 2024 ex art.  175 del D.Lgs. n.  267/2000 – Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario  ex art.  169 del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ex art.  18,  comma 3,  lett.  b)  dello
Statuto.”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  25  del  29/02/2024  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024-2026.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  10 del  27/03/2024 recante  "Variazione  al
Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024  –  2026.  Variazione  di  cassa.  Variazione  al  Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024.";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  17 del  22/05/2024 recante  “Variazione  al
Bilancio  di  Previsione finanziario  2024 –  2026.  Variazione  al  Programma Triennale  delle  Opere
Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 – Variazione al Programma Triennale degli Acquisti
di Beni e Servizi 2024 – 2026 – Variazione di cassa”;

Vista  la  Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  21 del  22.05.2024 recante:  "Adozione del
Rendiconto della Gestione 2023";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 25 del 29 maggio 2024 recante “Rendiconto
della gestione 2023 – Approvazione";

2



Premesso che:

con determinazione della Direzione del Dipartimento II RU n. 3840 del 07.11.2023 è stato stabilito:

-  procedere  alla  nomina  del  Responsabile  Unico  del  Progetto  ai  sensi  dell’art.  15  del  decreto
legislativo 31 marzo 2023 n. 36 del funzionario tecnico Ing. Matteo Carlo Riccardo in servizio presso
la  Direzione  del  Dipartimento  II  Viabilità  e  Mobilità  per  il  Servizio  di  classificazione  rischio,
valutazione  della  sicurezza,  monitoraggio,  digitalizzazione  dati  su  piattaforma  informatica  e
supporto per inserimento in sistema informativo AINOP-MIT dei ponti di luce complessiva superiore
ai 6,00 ml ubicati sulle strade del Dipartimento II – Viabilità e Mobilità, Servizi 2 “Nord” e 3 “Sud”;

- di procedere alla nomina del Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 114 del del
decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 dell’Istruttore tecnico Ing. Lisania Prato in servizio presso il
Dipartimento II Viabilità e Mobilità – Servizio 3 Viabilità zona Sud per il Servizio di classificazione
rischio, valutazione della sicurezza, monitoraggio, digitalizzazione dati su piattaforma informatica e
supporto per inserimento in sistema informativo AINOP-MIT dei ponti di luce complessiva superiore
ai 6,00 ml ubicati sulle strade del Dipartimento II – Viabilità e Mobilità, Servizi 2 “Nord” e 3 “Sud”;

con determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento II RU n. 3919 del 13.11.2023 è 
stato stabilito:

-  di  approvare  l'esecuzione  del  servizio  di  classificazione  rischio,  valutazione  della  sicurezza,
monitoraggio, digitalizzazione dati su piattaforma informatica e supporto per inserimento in sistema
informativo AINOP-MIT dei ponti di luce complessiva superiore ai 6,00ml ubicati sulle strade del
Dipartimento II – Viabilità e Mobilità, Servizi 2 “Nord” e 3 “Sud” ai sensi del D.M. 204/2022 “Linee
guida per classificazione e gestione del rischio, la valutazione della sicurezza ed il monitoraggio dei
ponti esistenti” del C.S. LL.PP.;

- di affidare, all'esito della procedura n. registro di sistema PI042310-23 celebrata sulla piattaforma
della CMRC, ai  sensi  dell'art.  50 comma 1 lettera b) del  D.lgs.  n.  36/2023, il  servizio in parola
all'impresa Tecnoindagini srl con sede in Via Monte Sabotino, 14 20095 Cusano Milanino (MI) P.I. e
C.F. 06383520969, che ha offerto, a fronte di un importo stimato dalla S.A. pari ad € 139.649,40, un
ribasso del 16,470% per un importo di € 116.649,14, oltre € 25.662,81 per IVA 22%;

- di impegnare la somma complessiva di € 142.311,95 a favore dell'impresa Tecnoindagini srl con
sede in Via Monte Sabotino, 14 20095 Cusano Milanino (MI) P.I. e C.F. 06383520969 sul Capitolo
103132 (MASTRA) art. 2 esercizio 2023;

che in data 04.04.2024 è stata sottoscritta la scrittura privata tra la CMRC e l'impresa Tecnoindagini
srl con numero rsp 722;

che, per mero errore materiale, nella determinazione dirigenziale RU n. 3919 del 13.11.2023 non 
sono state impegnate delle somme che il RUP aveva indicato nel quadro economico del servizio di 
cui trattasi, di seguito specificate:

 € 1.500,00 per imprevisti;
 € 2.234,39 per incentivi al personale ex art. 45 comma 3 D.Lgs. 36/2023 (80%x2%);
 € 558,60 per incentivi al personale ex art. 45 comma 5 D.Lgs. 36/2023 (20%x2%);
 € 1.500,00 per supporto tecnico amministrativo;

visto l'art.  120, comma 3 del  D.Lgs.  36/2023, che recita:  ”i  contratti  possono parimenti  essere
modificati, oltre a quanto previsto al comma 1, senza necessità di una nuova procedura a norma

3



del presente codice, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori:
1. a) le soglie fissate all'articolo 14;
2. b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture; il 15 per
cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori; in caso di più modifiche successive, il
valore  è  accertato  sulla  base  del  valore  complessivo  del  contratto  al  netto  delle  successive
modifiche";

Il  Direttore  dell’esecuzione  del  servizio  descritto  in  premessa,  ing.  Lisania  Prato,  ha  rilevato la
necessità di eseguire ulteriori interventi ed ha proposto al RUP le modifiche al contratto redigendo,
a tal uopo, apposita relazione, inviata al RUP stesso, nella quale ha illustrato dettagliatamente le
motivazioni circa le modifiche proposte, evidenziando in particolare che "le modifiche al contratto
previste da tale modifica possano rientrare nella casistica prevista nell’art. 120 comma 3 lettera b)
D.lgs. 36/2023 in quanto non si tratta di modifiche sostanziali e che le stesse non alterano la natura
complessiva dell’appalto”;

che il RUP, Ing. Matteo Carlo Riccardo, ha ritenuto di approvare le modifiche proposte dal Direttore
dei lavori ed ha trasmesso, con nota prot. CMRC-2024-0071277 del 23.04.2024 al Servizio n. 1 del
Dipartimento  II,  in  qualità  di  Stazione  Appaltante,  la  perizia  giustificativa,  all’uopo  redatta,
composta dai seguenti elaborati:
Relazione; 
Quadro tecnico economico;
Atto di Sottomissione;

vista, in particolare, la relazione conservata agli atti;

visto il Q.T.E. acquisito agli atti, dal quale risulta un aumento del contratto del 8,368858286% circa
per un importo netto di € 9.762,20 oltre IVA 22%, nei limiti del 10% del valore iniziale del contratto
pari ad € 116.649,14;

appurata pertanto, da parte del RUP, la sussistenza dei presupposti prescritti dalla sopra richiamata
normativa  con  particolare  riguardo  alla  circostanza  che  le  modifiche  proposte  non  alterano  la
natura complessiva del contratto;

visto l'art. 120 del D.Lgs.vo 36/2023 e l'allegato II.14 al medesimo decreto;

visto, altresì, il comma 9 del predetto art. 120 del D.Lgs.vo 36/2023 che recita: "Nei documenti di
gara iniziali può essere stabilito che, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento
o una diminuzione delle  prestazioni  fino a concorrenza del  quinto  dell'importo  del  contratto,  la
stazione  appaltante  possa  imporre  all'appaltatore  l'esecuzione  alle  condizioni  originariamente
previste. In tal caso l'appaltatore non può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto";

atteso,  pertanto,  che  l'importo  delle  modifiche  contrattuali  è  contenuto  nei  limiti  del  10%  in
aumento e l'appaltatore è tenuto ad eseguire le prestazioni aggiuntive agli stessi prezzi, patti  e
condizioni del contratto principale;

che è stato sottoscritto tra le parti apposito atto di sottomissione;

4



che, per l'effetto, si rende necessario impegnare, a favore della Società Tecnoindagini Srl, l'importo
di € 9.762,20 oltre € 2.147,68 per IVA 22% per complessivi € 11.909,88;

che inoltre, con il presente atto, si rende necessario impegnare, unitamente alle somme relative
alla modifica contrattuale, anche le seguenti somme;

 € 1.500,00 per imprevisti;
 € 2.234,39 per incentivi al personale ex art. 45 comma 3 D.Lgs. 36/2023 (80%x2%);
 € 558,60 per incentivi al personale ex art. 45 comma 5 D.Lgs. 36/2023 (20%x2%);
 € 1.500,00 per supporto tecnico amministrativo;

atteso che non è necessario procedere all'acquisizione di un nuovo CIG;

atteso che non si procederà alla sottoscrizione di un contratto aggiuntivo;

Preso atto che la spesa di euro 17.702,87 trova copertura come di seguito 
indicato:

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA
Programma 5 VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103132 /2 MASTRA - Manutenzione ordinaria delle strade - MP1005
CDR DPT0201 DPT0201 - GESTIONE AMMINISTRATIVA VIABILITÀ
CCA
Es. finanziario 2024
Importo 17.702,87
N. Movimento

Conto Finanziario: S.1.03.02.09.008 - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI BENI IMMOBILI

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

5



Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

1. di approvare la modifica contrattuale autorizzata dal RUP, su proposta del Direttore dei lavori, ai
sensi dell’art. 120 comma 3 lett. b) del d.lgs. 36/2023 e relativa all’esecuzione del: "Servizio di
classificazione  rischio,  valutazione  della  sicurezza,  monitoraggio,  digitalizzazione  dati  su
piattaforma informatica e supporto per inserimento in sistema informativo AINOP-MIT dei ponti di
luce complessiva superiore ai 6,00ml ubicati sulle strade del Dipartimento II – Viabilità e Mobilità,
Servizi 2 “Nord” e 3 “Sud” ai sensi del D.M. 204/2022 “Linee guida per classificazione e gestione del
rischio, la valutazione della sicurezza ed il monitoraggio dei ponti esistenti” del C.S. LL.PP." per un
ammontare netto di € 9.762,20;

2. di dare atto che i servizi aggiuntivi saranno eseguiti dalla Società Tecnoindagini srl con sede in
Via Monte Sabotino, 14 20095 Cusano Milanino (MI) P.I. e C.F. 06383520969 agli stessi patti, prezzi
e condizioni, del contratto originario, giusto atto di sottomissione sottoscritto tra le parti;

3.  di dare atto che sarà cura del RUP, Ing. Matteo Carlo Riccardo, procedere alle comunicazioni di
legge;

4.  di  impegnare  l'importo  complessivo  di  €  11.909,88  per  la  suddetta  modifica  dell’importo
contrattuale, sul capitolo 103132 art. 2 cdr DPT0201 anno 2024;

5.  di  impegnare,  unitamente  alle  somme relative  alla  modifica  contrattuale,  anche  le  seguenti
somme indicate nel quadro economico del servizio affidato con la determinazione dirigenziale RU n.
3919 del 13.11.2023, ed erroneamente non impegnate:

 € 1.500,00 per imprevisti;
 € 2.234,39 per incentivi al personale ex art. 45 comma 3 D.Lgs. 36/2023 (80%x2%);
 € 558,60 per incentivi al personale ex art. 45 comma 5 D.Lgs. 36/2023 (20%x2%);
 € 1.500,00 per supporto tecnico amministrativo;

Di imputare la spesa di euro 17.702,87 come di seguito indicato:

Euro 1.500,00 in favore di IMPREVISTI C.F  SEDE , ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

10 5 1 3 103132 / 2 DPT0201 24011 2024 4888

Euro  11.909,88  in  favore  di  TECNOINDAGINI  SRL  C.F  06383520969  VIA  MONTE

6



SABOTINO, 14 , CUSANO MILANINO

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

10 5 1 3 103132 / 2 DPT0201 24011 2024 4889

CIG: A0223A6FDB

Euro 2.234,39 in favore di DIVERSI [INCENTIVI] C.F  SEDE , ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

10 5 1 3 103132 / 2 DPT0201 24011 2024 4890

Euro 558,60 in favore di ART 45 COMMA 5 FONDO FUNZIONI TECNICHE C.F  SEDE ,
ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

10 5 1 3 103132 / 2 DPT0201 24011 2024 4891

Euro 1.500,00 in favore di DIVERSI C.F . SEDE , ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

10 5 1 3 103132 / 2 DPT0201 24011 2024 4892

6. di stabilire che al pagamento a favore della Società Tecnoindagini Srl, si provvederà tramite il
Dirigente del Servizio n. 1 Gestione amm.va del Dipartimento II Viabilità e Mobilità, con invio alla
Ragioneria  della  Città  Metropolitana  di  Roma  Capitale  delle  relative  fatture  elettroniche,
debitamente vistate e liquidate con apposizione di firma digitale da parte del Dirigente responsabile

7



del centro di costo, previa acquisizione dell'attestazione di regolare esecuzione del servizio da parte
del RUP;

7.  di  prendere  atto  che  il  pagamento  avverrà  ai  sensi  dell'art.  17-ter  DPR  633/72,  così  come
modificato dalla legge 190/2014 (legge di stabilità per l'anno 2015) in materia di split-payment;

8.  di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla
legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:
-il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge n. 217/2010;
-il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
-i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;
-eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso saranno
comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione

8



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Talone Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

9


		2024-06-19T14:33:02+0200
	Roma
	valerio de nardo
	Per approvazione


		2024-06-20T09:53:38+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2024-06-20T09:55:17+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




